MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ESCOLHA DA ORGANIZAÇÃO MILITAR DO
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO

Nº 005-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019

O Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar, no uso de suas atribuições, amparado
pela Lei do Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do
Pessoal,  divulga o resultado da escolha da Organização Militar,  realizada nos dias 05 e 12 de
dezembro de 2019, referente ao Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário n°
005-SSMR/5, de 07 de agosto de 2019, conforme abaixo discriminado:

1. Organizações Militares escolhidas

1.1. Candidatos de Medicina

1.1.1. Área de Interesse: Anestesiologia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital de
Guarnição de
Florianópolis

Florianópolis-SC Não houve

1.1.2. Área de Interesse: Cardiologia Com Especialidade em Ecocardiografia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

 Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba/PR BRUNA LOISE MAYER

1.1.3. Área de Interesse: Clínica Médica

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

 Comando da 15ª
Brigada

Cascavel-PR Não houve

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR ANA PAULA GUIMARÃES

Hospital de
Guarnição de
Florianópolis

Florianópolis-SC
MARINA LINHARES GERENT

Não houve

Base Aérea de
Florianópolis

Florianópolis-SC OTÁVIO HENRIQUE VILAS BOAS FANTIN

1.1.4. Área de Interesse: Dermatologia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

 Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR HENRIQUE DEMENECK

1.1.5. Área de Interesse: Gastroenterologia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

 Hospital de
Guarnição de
Florianópolis

Florianópolis-SC Não houve

1.1.6. Área de Interesse: Ginecologia e Obstetrícia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Comando da 15ª
Brigada de
Infantaria

Mecanizada

Cascavel-PR Não houve

Hospital de
Guarnição de
Florianópolis

Florianópolis-SC Não houve

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR
MARIANA BURIN GROHE

ANA CAROLINE PARANHOS MIKSZA

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR Não houve

1.1.7. Área de Interesse: Medicina da Família e Comunidade

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

 Hospital de
Guarnição de
Florianópolis

Florianópolis-SC SARA DE BRITO DE BEM SILVA

 Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR LUISA BOSI RIBEIRO FERREIRA

1.1.8. Área de Interesse: Médico Generalista (sem Especialidade)

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

5º Batalhão de
Engenharia de

Porto União-SC TAINÁ JURITI FEIJÓ PINTO

Combate Blindado

5º Esquadrão de
Cavalaria

Mecanizado
Castro-PR FERNANDA CRISTINA KREMER SANTOS

15º Companhia de
Engenharia de

Combate
Mecanizada

Palmas-PR DOROTY EVA GARCIA FELISBERTO

15º Grupo de
Artilharia de
Campanha

Autopropulsado

Lapa-PR TAMY LETICIA YURIKO SATO

16º Esquadrão de
Cavalaria

Mecanizado

Francisco Beltrão-
PR

GABRIELA JOSEFA MORAES

23º Batalhão de
Infantaria

Blumenau-SC LARISSA RASO HAMMES

30º Batalhão de
Infantaria

Mecanizado
Apucarana-PR CAROLINE VIEIRA SPESSOTTO

34º Batalhão de
Infantaria

Mecanizado
Foz do Iguaçu-PR Não houve

62º Batalhão de
Infantaria

Joinville-SC MARIANA SIMONATO LORENZINI

33º Batalhão de
Infantaria

Mecanizado
Cascavel-PR Não houve

Comando da 15ª
Brigada de
Infantaria

Mecanizada

Cascavel-PR

LAYANE ALVES PEREIRA

JANAINA FAVARO SOARES

LUISA ANDRADE GABARDO

CAMILA JÉSSICA GODINHO PINHEIRO FRIAS

GIOVANNA SERRATO DOS SANTOS

Não houve

3º Regimento de
Carros de Combate

Ponta Grossa-PR NICOLLE ROSSONI RUEDAS

13º Batalhão de
Infantaria Blindado

Ponta Grossa-PR LORENA MALAQUIAS DELGOBO

Comando da 5ª
Brigada de

Cavalaria Blindada
Ponta Grossa-PR

BEATRIZ GRASSETTI MARTINS DA COSTA

PAULA BRANDALISE NUNES

Hospital de
Guarnição de
Florianópolis

Florianópolis-SC
ANA CAROLINA DE SOUZA MANGRICH

GABRIELA QUEIROZ DO AMARAL

GABRIELA LONGHI REINER

IARA MEDEIROS DE SOUZA

Base de
Administração e

Apoio da 5a
Divisão de
Exército

Curitiba-PR FERNANDA EHRL

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR

NIVEA MARIA MAXIMIANO SCHWEIGER

PATRÍCIA RIBASKI TERNA

MARTA MARINHO DA SILVA

VANESSA BETTEGA DE ARAUJO

ISADORA ZAMBOTTO OLBRICH

Parque Regional de
Manutenção/5

Curitiba-PR CAMILLA HARUMI TABUSHI

Centro Integrado
de Defesa Aérea e

Controle de
Tráfego Aéreo II

Curitiba-PR

JOSILENE VIEIRA

EDIELY LAYANA OLIVEIRA COLETTO

1.1.9. Área de Interesse: Oftalmologia

Não houve.

1.1.10. Área de Interesse: Ortopedia e Traumatologia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR FABRIZZIO ESPINOZA MARINS

1.1.11. Área de Interesse: Reumatologia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR ANA BEATRIZ ARTIGAS GUIMARÃES

1.1.12. Área de Interesse: Urologia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR ALZEMIR SANTOS DA SILVA JUNIOR

1.2. Candidatos de Farmácia

1.2.1. Área de Interesse: Oncologia / Quimioterapia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR JENIFFER MILANE SEIXAS PEREIRA

1.3. Candidatos de Odontologia

1.3.1. Área de Interesse: Dentística

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

5ª Companhia de
Comunicações

Blindada
Curitiba-PR YANÇANÃ LUIZY GRUBER

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR MARIANA ARAÚJO BARROS

5º Regimento de
Carros de Combate

Rio Negro-PR BÁRBARA PEREIRA MELLO

34º Batalhão de
Infantaria

Mecanizada
Foz do Iguaçu-PR JÉSSICA MILENE MACEDO

63º Batalhão de
Infantaria

Florianópolis-SC CARINE TAIS WELTER MEEREIS

Comando da 15ª
Brigada de
Infantaria

Mecanizada

Cascavel-PR BIANE GONÇALES LEME

1.3.2. Área de Interesse: Endodontia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

3ª Companhia do
63º Batalhão de

Infantaria
Tubarão-SC KELLY CRISTINE LEHMANN VIANNA

14º Regimento de
Cavalaria

Mecanizado

São Miguel do
Oeste-SC

FELIPE GUIMARÃES TANNURI FERREIRA
LIMAFALCAO

15ª Companhia de
Engenharia de

Combate
Mecanizada

Palmas-PR DAMARIS PRIZON BARBOSA

28º Grupo de
Artilharia de
Campanha

Criciúma-SC CAROLINE DE MEDEIROS MARCOS

Esquadrão de
Comando da 5ª

Brigada de
Cavalaria Blindada

Ponta Grossa-PR JULIANA LAROCCA DE GEUS

Hospital de
Guarnição de
Florianópolis

Florianópolis-SC VANESSA THIEMI KUNITAKE PEREIRA

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR JULLYETTE MARIANNA ARGUELHO VICENTE

1.3.3. Área de Interesse: Implantodontia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

5º Regimento de
Carros de Combate

Rio Negro-PR OKSANA TANIA CHOMA ZAVILINSKI

1.4. Candidatos de Veterinária

1.4.1. Área de Interesse: Tecnologia e Inspeção de Alimentos

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

5º Batalhão de
Suprimento

Curitiba-PR MARINA NAZARI DEMARCHI

1.4.2. Área de Interesse: Clínica Médica e Cirurgia de Pequenos Animais

ORGANIZAÇÃ
O MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

5ª Companhia de
Polícia do
Exército

Curitiba-PR LEONARDO STELLE

2. Candidatos desclassificados

2.1. Candidatos de Medicina

2.1.1. Área de Interesse: Anestesiologia

Nome do Candidato Motivo

SELEN SOCREPA
MALUTTA

Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso
de Convocação n° 005.

2.1.2. Área de Interesse: Cardiologia com Especialidade em Ecocardiografia

Não houve.

2.1.3. Área de Interesse: Clínica Médica

Nome do Candidato Motivo

SABRINA TOSCAN
Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso

de Convocação n° 005.

MARIA LUIZA PERDONA
BEM

Deixou de comparecer à Escolha de Organização Militar, conforme
item 2.7.2.5. do Aviso de Convocação n° 005.

2.1.4. Área de Interesse: Dermatologia

Nome do Candidato Motivo

ALINE VENTURA
GROSCHOSKI Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso

de Convocação n° 005.
LOUISE BLANCK ABBUD

2.1.5. Área de Interesse: Gastroenterologia

Nome do Candidato Motivo

PLINIO CESAR DIAS
CARDOSO

Deixou de comparecer à Escolha de Organização Militar, conforme
item 2.7.2.5. do Aviso de Convocação n° 005.

2.1.6. Área de Interesse: Ginecologia e Obstetrícia

Nome do Candidato Motivo

DEISI PALOSCHI
Deixou de comparecer à Escolha de Organização Militar, conforme

item 2.7.2.5. do Aviso de Convocação n° 005.

GABRIELE ELOISE
SUBTIL NAVARRO

AQUERY Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso
de Convocação n° 005.

KAMILLA MANDUCA DO
PRADO

2.1.7. Área de Interesse: Medicina da Família e Comunidade

Nome do Candidato Motivo

LEANDRO CÉSAR
TAVARES MARTINS

Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso
de Convocação n° 005.

2.1.8. Área de Interesse: Médico Generalista (sem Especialidade)

Nome do Candidato Motivo

JOHANN VIKTOR
MULLER

Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso
de Convocação n° 005.

ALLAN DAVID DO

PRADO

MATHEUS CORAZZA
NUNES

Deixou de comparecer à Escolha de Organização Militar, conforme
item 2.7.2.5. do Aviso de Convocação n° 005.

PAMELLA MATTGE
LUCHTEMBAG

Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso
de Convocação n° 005.

ANA CAROLINA DE
AVILA

ANESIO HENRIQUE
MARTINS

GUILHERME KENDY
PLOMBOM

HALANA CAROLINA
MARIA

CARLOS EDUARDO
MARTINS FONTES

MELISSA DORNELES DE
CARVALHO

CAMILA BARBADO DA
SILVA

RAFAEL LAZZARI DE
MARCO

HENRIQUE DEMENECK
Deixou de comparecer à Escolha de Organização Militar, conforme

item 2.7.2.5. do Aviso de Convocação n° 005.

FRANCIELY PINHEIRO
LOPES DA SILVA

Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso
de Convocação n° 005.

ANA CAROLINA JARDIM
SILVA

MARIA ISABEL CUNHA
DINIZ TAVARES

ALEJANDRA ADRIANA
CARDOSO DE CASTRO

DALILA RODRIGUES

ANA PAULA MARQUES
DA SILVA

GABRIELA PALKA
MIRANDA

EMANUELLE JOANA
LUCIANO

VANESSA SANTOS
CANOSSA

IZABELE PEIXOTO

LETICIA MURCIA
RODRIGUES

SIBELE SAUZEM
MILANO

RÚBIA DARA BELIZÁRIO

CAROLINA MATIAS
BAUER

MARCELLA LOPES
ABITBOL

JULIA CASTELAN
BASTIAN

ALANA DUSO

LEONARDO ALBINO
MEDEIROS

MARIA ALICE PEDRON
CARNEIRO

Deixou de comparecer à Escolha de Organização Militar, conforme
item 2.7.2.5. do Aviso de Convocação n° 005.

ELOA DINIZ ALVES
OLIVEIRA Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso

de Convocação n° 005.FERNANDA FERNANDES
GOMES

NAYARA FERREIRA
MARIOSA DUARTE

Deixou de comparecer à Escolha de Organização Militar, conforme
item 2.7.2.5. do Aviso de Convocação n° 005.

JULIANA MEDEIROS DE
OLIVEIRA

Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso
de Convocação n° 005.

SABRINA COELHO
POSES

LEANDRO CÉSAR
TAVARES MARTINS

BRUNA PIROLO ASSAD

ANDREY DE BARROS
ANTUNES

DERCÍLIA CORDEIRO
DOS SANTOS

ANAÍ CAROLINE
HAMANN GASPERIN

MATHEUS BOER
CASONATO

MARIA EDUARDA
MARCONDES COUTINHO

ISABELLE ROSAS
NADAL

DANYLLO FELLYPE
FERREIRA DOMINGUÊS

MILENA CHRISTY
ROCHA DE OLIVEIRA

HEVELIN ALINE COSTA
DA SILVA

ÉRICA YAMASHITA DE
OLIVEIRA

CAROLINE DE AZEVEDO
LEVINO

NICOLE GOULART
SAVIATTO

THAIS FERNANDA DA
LUZ FILLA

LETICIA BILIBIO
LUNELLI

BRUNA SILVESTRO

TAYNA PADILHA
MIRANDA

DEISY BRIGID DE ZORZI
DALKE

VICTOR HUGO DE
CASTRO E SILVA

AGNES PATRICIA DE
ANDRADE

MARCELLA GOETZE
COSTA CABRAL

CAROLINA COMITTI
ZANELLA

MARIANA DE AGUIAR
KOUBIK

RAFAEL SANTANA DE
ARRUDA

MARINA BAKRI

JESSICA BUENO DE
SOUZA

EMILLY CAROLINE DE
FREITAS SILVA

ALINE NEPPEL

CAROLINA RODRIGUES
ERCOLANO

CARLA MARIKO OKABE

MARIA GABRIELA REGO
MONTANHA REBELLO

MARCELLO SOUTO
MAIOR COLINO

KELLY DE ARAUJO
GONZALES

PATRÍCIA MISSEL FIETZ
MENEZES

JESSICA TELLI PALMA

MATHEUS CORAZZA
NUNES

MARINA DE LORENZO
COSTA

CAMILA AKEMY
BANSHO

THAIS MARINHO
FIGUEROA

DANIELE TAMAE
HASHIMOTO FRAGOSO

MARINA CAPAVERDE
KELLER

2.1.9. Área de Interesse: Oftalmologia

Nome do Candidato Motivo

ISADORA DE CASTILHOS

Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso
de Convocação n° 005.

LUIZ FELIPE TUBONE

MERRY ELIZABETH
GOEDERT

2.1.10. Área de Interesse: Ortopedia e Traumatologia

Nome do Candidato Motivo

JONATHAN HANCHAR
Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso

de Convocação n° 005.

2.1.11. Área de Interesse: Reumatologia

Não houve.

2.1.12. Área de Interesse: Urologia

Não houve.

2.2. Candidatos de Farmácia

2.2.1. Área de Interesse: Oncologia / Quimioterapia

Nome do Candidato Motivo

AMANDA ALVES DA
SILVA

Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso
de Convocação n° 005.

FRANCIELE CRISTINE
MARCON DA SILVA

2.3. Candidatos de Odontologia

2.3.1. Área de Interesse: Dentística

Nome do Candidato Motivo

CACIA SIGNORI

Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso
de Convocação n° 005.

SIMONE NASCIMENTO

NAYARA LUIZE VIEIRA

RAQUEL MEDEIROS
FARIAS

THIAGO PONTES
PACHECO

FERNANDO DALITZ

MANUELA BORGES

LORENA
SCHMITHAUSEN

TRIERVEILER

GYORGIA MASIERO
SANSON COUTO

SOUTOMAIOR

NÁGELA REBECA ALVES
DA SILVA

BRUNA CARBONARI
MASSAFRA

SUEMY SIMPLICIO
KITAYAMA

2.3.2. Área de Interesse: Endodontia

Nome do Candidato Motivo

ARTHUR GINDRI
BIANCHINI

Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso
de Convocação n° 005.

NATHALIA PADILHA
MACHADO DE
MENDONÇA

MURILO MARTINS
BORGES

ANGELA LONGO DO
NASCIMENTO

KEYLLA LOPES
FIGUEIRA

JULIANA HECKLER
MELLO

LIVIA RIBEIRO

JESSICA CALEEGARO
RAGUZZONI

Deixou de comparecer à Escolha de Organização Militar, conforme
item 2.7.2.5. do Aviso de Convocação n° 005.

LUIZ GUSTAVO CABRAL
BORGES

Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso
de Convocação n° 005.

JORDANA OLIVEIRA
ARRAIS DE MORAIS

FRANCINE MORAES

2.3.3. Área de Interesse: Implantodontia

Nome do Candidato Motivo

FELIPE RYCHUV
SANTOS Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso

de Convocação n° 005.
MARIANA VEIGA BAHSA

ABRAÃO MORATELLI
PRADO

Deixou de comparecer à Escolha de Organização Militar, conforme
item 2.7.2.5. do Aviso de Convocação n° 005.

ANELYSE ANDERES
GALVÃO Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso

de Convocação n° 005.CAROLINA ACCORSI
CARTELLI

FABIO DIEGO
CECCATTO

Deixou de comparecer à Escolha de Organização Militar, conforme
item 2.7.2.5. do Aviso de Convocação n° 005.

BRUNA LORENA
BARBARESCO GREIN

Deixou de entregar a documentação conforme item 2.7.2.3. do Aviso
de Convocação n° 005.

LEONARDO BRUNET
SAVARIS

RICARDO PICOLOTTO

NAIARA PINHEIRO
RODRIGUES

CLAYTON LUIZ GORNY
JÚNIOR

AMANDA BRITTO DE
MACEDO

RENAN HIDEKI
KANESHIMA

ARIANE BONATO

MOHAMAD NAGI BOU

WADI

LETÍCIA SOARES
TAKAKI

GILBERTO JUNIOR
KACHINSKI

RAFAELA PAGLIOSA
WINTER

2.4. Candidatos de Veterinária

2.4.1. Área de Interesse: Tecnologia e Inspeção de Alimentos

Nome do Candidato Motivo

MARIA ÉLLIDA DE
SOUSA BEZERRA

Deixou de comparecer à Escolha de Organização Militar, conforme
item 2.7.2.5. do Aviso de Convocação n° 005.

EVERTON CRUZ DE
AZEVEDO

NATALIA GONZAGA

1.2.18. Área de Interesse: Clínica Médica e Cirurgia de Pequenos Animais

Não houve.

Curitiba, 13 de dezembro de 2019.

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5a Região Militar

	 COMANDO MILITAR DO SUL